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Abstrakt

Transponázy jsou enzymy katalyzující štěpení, přenos a opětovné vložení mobilního

genetického elementu do DNA. Tyrozinové transponázy zaujímají mezi těmito enzymy zcela

unikátní postavení. Jejich výjimečnost je dána strukturou a odlišným mechanizmem

transpoziční reakce, v kterém vždy figuruje kovalentní fosfotyrozinový intermediát. Nezbytná

přítomnost katalytického tyrozinu dala těmto enzymům jméno a zároveň je umožňuje dále

členit na skupinu nesoucí pouze jeden katalytický tyrozin – Y1 transponázy a na skupinu se

dvěma – Y2 transponázy.

Tato práce shrnuje současné poznatky o skupině tyrozinových transponáz. Zabývá se

jejich výskytem, strukturou, reakčním mechanizmem a biologickou funkcí. Detailně je popsán

reakční mechanizmus nejvíce prostudované Y1 transponázy asociované s IS608 elementem.

Dále se práce zaměřuje na ostatní členy rodiny tyrozinových transponáz nesoucí

charakteristický HUH motiv: Transponázy asociované s inzerčními sekvencemi rodiny

IS200/IS605 (Y1), transponázy asociované s REP elementy (tzv. RAYT proteiny), transponázy

asociované s IS91 (Y2), transponázy se společným regionem (ISCRs, Y1) a neobvyklé

eukaryotní transponázy rodiny Helitron (Y2). Mezi tyrozinové transponázy patří dva

jedinečné příklady domestikace těchto enzymů u prokaryot (RAYT, IStrony). Charakterizace

mechanizmu a vlastností tyrozinových transponáz je nezbytný krok vedoucí k pochopení

jejich biologické funkce a také k možnému využití v technikách genového inženýrství.

Klíčová slova: Y1, Y2 transponázy, mechanismus transpozice, IS200/IS605, IS91, ISCR1, RAYT,

REP, REP elementy.

Abstract

Transposases are enzymes that catalyse cleavage, transmission and re-inserting of mobile

genetic element into the DNA. Tyrosine transposase take between these enzymes

completely independend status. Their uniqueness is determined by their structure and

different mechanism of the transposition reaction, in which the covalent phosphotyrosine

intermediate plays major role. Mandatory presence of the catalytic tyrosine gives name to

these enzymes and it enables their further classification into a group that carries only a

single catalytic tyrosine – Y1 transposases and a group carrying two tyrosines – Y2

transposases.

This thesis summarizes the current knowledge about tyrosine transposases. It covers their

occurrence, structure, reaction mechanism and biological function. The reaction mechanism

of the most studied Y1 transposase, associated with IS608 element, is described in detail.

The work also focuses on other members of the tyrosin transposases family which carry the

characteristic HUH motive. These include transposases associated with the insertion

sequence of IS200/IS605 family (Y1), transposases associated with REP elements (so called

RAYT proteins), transposases associated with IS91 family (Y2), transposases of ISCRs family

(Y1) and unusual eukaryotic transposases of the Helitron family (Y2). Among the tyrosine

transposases there are two independent examples of domestication of these enzymes by

prokaryotes (RAYT, IStrones). Characterization of the mechanism and the properties of

tyrosin transposases is a necessary step towards understanding their biological function and

for their potential application in techniques of genetic engineering.

Key words: Y1, Y2 transposase, transposition mechanism, IS200/IS605, IS91, ISCR1, RAYT,

REP elements.
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1 Úvod

Před více než 80-ti lety objevila Barbara McClintock v genomu kukuřice mobilní genetické

elementy, tedy úseky DNA schopné měnit své umístění v genomu. Zbořila tak do té doby uznávanou

představu o stálém uspořádání nukleotidů. Za svůj revoluční objev byla v roce 1983 oceněna

Nobelovou cenou za fyziologii a medicínu. Dnes je známo mnoho typů mobilních genetických

elementů rozšířených napříč všemi doménami života. Počty jednotlivých druhů a jejich zástupců jdou

do tisíců. Zvláště v posledních dvou desetiletích umožnilo sekvenování celých genomů rozvoj této

problematiky (Craig, 2002). Její souhrn je nad rámec bakalářské práce a vydal by na několik obsáhlých

svazků.

Prokaryotní genom je co do obsahu nekódující repetitivní DNA mnohem úspornější než

eukaryotní. Většina bakterií obsahuje méně než 10% nekódující DNA. V této nekódující DNA

nalezneme dlouhé repetitivní sekvence, jako strukturní RNA a krátké oligonukleotidové repetitivní

sekvence, jako například GATC motivy, DUS sekvence (Frye, 2013), χ motivy (Halpern, 2007) a CRISPR

sekvence (Jansen, 2002).

Mezi dlouhé repetitivní sekvence můžeme také zařadit velké množství různých typů mobilních

genetických elementů. Jednou ze základních charakteristik mobilních elementů je mechanizmus,

kterým se v genomu pohybují. Transponázy (z angl. "transposase") jsou enzymy zodpovědné za

štěpení cílových sekvencí, přenos a opětovné vložení mobilního genetického elementu. Obecně je

možné tento proces nazvat transpozicí, i když v užším slova smyslu je tak nazýváno pouze přemístění

transpozonu. Vzhledem k podobnosti reakčního mechanizmu je možné říct, že se jedná o specifické

rekombinázy (Barabas, 2012). První modely tohoto jevu byly publikovány v sedmdesátých letech,

jako například práce J. A. Shapira (Shapiro, 1979). Dle chemismu reakce jsou rozlišovány zvláště

tzv. DD(35)E transponázy a v poslední době objevené serinové (S) a tyrozinové (Y) transponázy. Za

podobné reakce mohou být zodpovědné ale i další enzymy jako tzv. homing endonukleázy (E. coli td

gene) (Chandler, 2008).

Transponovatelné úseky DNA jsou nesmírně atraktivní nástroj pro genové inženýrství. Schopnost

specifického vkládání je zatím omezena na velmi málo vybraných systémů a náhodné vkládání

představuje vysoké riziko vzniku genetických chorob (Chen, 2005). Z tohoto důvodu jsou zvláště

transponázy perspektivním cílem mnoha výzkumů a jejich využití by mohlo přinést dosud netušené

možnosti cílení.
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 Cílem této bakalářské práce je shrnout současné poznatky o tyrozinových transponázách.

Hlavně se zaměřuji na molekulárně biologické, biochemické a biofyzikální aspekty

tyrozinových transponáz a jejich biologickou funkci.

2 Tyrozinové transponázy

Tyrozinové transponázy jsou svojí strukturou, mechanizmem reakce a specifitou rozpoznávání

DNA unikátní enzymy zasluhující pozornost. Na rozdíl od ostatních typů transponáz byly tyto enzymy

objeveny daleko později a jejich systematický výzkum je záležitostí až posledního desetiletí. Stejně

jako ostatní transponázy, i tyrozinové se vyskytují v dimerní formě a k enzymové katalýze vyžadují

dvojmocný kation kovu. Jejich zásadní odlišností je absence katalytické triády DDE. Místo ní mají

znaky HUH endonukleázové rodiny (či "superrodiny"), která je charakteristická zvláště histidin-

hydrofobní aminokyselina-histidin motivem (HUH). V této rodině se vyskytují společně s Rep

proteiny, relaxázami, Mob proteiny a dalšími proteiny účastnícími se plazmidové replikace

a konjugace. Společná všem těmto proteinům je aktivita na jednořetězcové DNA (ssDNA

z angl.:"single strand").

DNA se v buňce běžně vyskytuje v dvouřetězcovém uspořádání, při buněčných procesech pak

přechodně vzniká uspořádání jednořetězcové. Je tedy zřejmé, že členové HUH endonukleázové

rodiny participují na procesech při kterých tento přechodný stav vzniká (Chandler, 2013). Uspořádání

rozpoznávaných sekvencí se podřizuje tomuto faktu a tím se zásadně liší od jiných transponáz. Pro

DDE transpoziční reakci vyžadované invertované repetice zde chybí a jsou nahrazeny jinou

strukturou. Při vysoké negativní superhelicitě může také docházet k vytvoření DNA struktur vhodných

pro tyrozinové transponázy, viz kapitola rozpoznávání DNA (Bikard, 2011).

Tyrozinové transponázy jsou kromě již zmíněného HUH motivu charakteristické jedním

konzervativním katalytickým tyrozinem – Y1 rodina (Ronning, 2005) či více než jedním – Y2 rodina

(Curcio, 2003), podle kterých dostaly své jméno. Velikostně jsou někteří zástupci nejmenšími dosud

známými enzymy s danou funkcí. Jejich obvyklá velikost se pohybuje pod 200 aminokyselin.

U některých typů mobilních elementů je organizace Y transponáz mnohem složitější, obsahují další


[…]


intronům první skupiny. Jeden ze dvou kódovaných proteinů je blízký TnpA ISDra2. Inserce tohoto

mobilního elementu je specifická a to na 3´-konec sekvence TTGAT totožně s ISDra2. Tento

pentanukleotid je komplementární k vedoucí sekvenci intronu a je pravděpodobně nutný k jeho

vyštěpení. Přítomnost těchto sekvencí umožňuje naprosto unikátní sloučení funkcí. Transponáza dává

tomuto genetickému elementu schopnost pohybovat se v bakteriálním genomu a intronová část

umožní vyštěpení celé sekvence na úrovni RNA. Nedochází tedy k narušení funkce genu, do kterého

byl IStron integrován. Tento rys je nejsilnějším argumentem ukazujícím na domestikaci tohoto typu

mobilních genetických elementů a s nimi spjatých transponáz (Braun, 2000).
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6 Závěr

O bakteriích je známo, že ve svých genomech netolerují velké množství nekódující DNA. I přes toto

omezení si zvláště oblast repetitivních sekvencí DNA zaslouží naši pozornost. Mezi ně patřící

bakteriální mobilní elementy jsou zcela svébytnou oblastí bakteriální genetiky. Transponázy,

integrázy a místně specifické rekombinázy jsou enzymy zodpovědné za mobilitu mobilních

genetických elementů. Všechny tyto enzymy využívají jako nukleofil, atakující fosfor, tyrozinový

hydroxyl. Jejich struktura a reakční mechanismus těchto enzymů se výrazně liší. Tyrozinové

transponázy jsou charakteristické přítomností HUH motivu. Přítomnost jednoho nebo dvou

katalytických tyrozinů a dalších charakteristických domén umožňuje tyrozinové transponázy dále

dělit na transponázy Y1 typu katalyzující transpoziční reakci na jednořetězcové DNA, REP asociované

transponázy (tzv. RAYT proteiny) nebo transponázy Y2 typu transponující mechanizmem valivé

kružnice. Každý z těchto typů má charakteristický transpoziční rys. Y1 transponázy jsou aktivní pouze

na ssDNA z které se vyštěpují a specificky integrují do specifické cílové sekvence. Tyrozinové

transponázy Y2 jsou charakteristické pouze jedním štěpením ssDNA v jednom reakčním kroku.

O reakčním mechanismu RAYT proteinů toho není zatím mnoho známo. Bylo nalezeno

a charakterizováno štěpné místo, které ukazuje na příbuznost s transponázami IS200/IS605 rodiny.

Nicméně se nepodařilo prokázat vazbu inverzního REP elementu a případnou výměnu řetězců. Druhá

část katalytického cyklu tedy zůstává neobjasněna.

Tyrozinové transponázy jsou zodpovědné za mobilitu různých elementů. Nejčastěji se však jedná

o inzerční sekvence. Dosud nejvíce prostudovaný zástupce Y1 tyrozinových transponáz je

z mikroorganizmu Helicobacter pylori asociovaný s inzerční sekvencí IS608 patřící do rodiny

IS200/IS605. Nejprozkoumanější Y2 tyrozinovou transponáza je z mikroorganizmu Escherichia coli

asociována s elementem IS1294.

Biologická funkce tyrozinových transponáz je částečně analogická ostatním transponázám a lze

hovořit o odpovědnosti za horizontální přenos vybraných genů. Zvláště se jedná o geny umožňující

rezistence nebo utilizace pestré škály látek vedoucí ke zvýšení viability hostitele v daném prostředí.

Kromě těchto rysů společných například s DDE transponázami je u tyrozinových transponáz popsáno

několik unikátních vlastností. Jedna z nich byla pozorována jako obrovský nárůst transpozičních

událostí u bakterie D. radiodurans asociované s tyrozinovou transponázou elementu ISDra2. Zmíněná

transponáza má pravděpodobně vliv na rekonstituci chromosomu a podílí se tak na vysoké

radiorezistenci tohoto mikroorganizmu.

Samostatnou kapitolu tvoří využití tyrozinových transponáz hostitelským organizmem. Ačkoli bylo

u eukaryotních transponáz popsáno již mnoho případů ukazující na domestikaci či získání nové funkce
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(neofunkcionalizaci) je tento jev u prokaryot vzácný a dosud se spekuluje pouze o dvou případech. V

obou dvou případech se jedná o tyrozinové transponázy. Prvním a dosud nejvýznamnějším příkladem

jsou RAYT proteiny a s nimi asociované REP sekvence. Argumenty o domestikaci těchto transponáz

jsou velmi silné a to i přes dosavadní neznalost jejich reakčního mechanizmu. Druhým příkladem jsou

transponázy asociované s elementy označovanými jako IStrony. Oba dva příklady poukazují na

možnost, že tyrozinové transponázy nám mohou do budoucna poskytnout mnoho dalších

fascinujících objevů v oblasti bakteriální genetiky. Jako enzymy katalyzující transesterifikační reakce

za vzniku charakteristického kovalentního fosfotyrozinového intermediátu se mohou také stát

významným nástrojem genového inženýrství.
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Přílohy

1 Struktura transponázy z elementu IS608 (H. pylori)

Pozn.: Všechny v přílohách zobrazené struktury byly získány pomocí programu Chimera 1.8rc v

základním nastavení.
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 2 Struktura transponázy z elementu ISDra2 (D.radiodurans)

- Struktura je zobrazena včetně vázané DNA.
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 3 Struktura transponázy z elementu IS1476 (S. solfataricus)
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 4 Struktura transponázy z elementu ISSto1 (S. tokodaii)
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 5 Struktura REP asociované transponázy (E. coli)

- Struktura je zobrazena včetně vázané DNA.
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 6 Struktura tyrozinové rekombinázy z elementu Tn916 (E. faecalis)

- Je zobrazena pouze struktura jedné podjednotky včetně vázané DNA.