Posudek na bakalářskou práci
<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Michaela Schierová Datum: 2.9.2013
Autor: Mgr. Jiří Zahradník
Název práce: Y1 a Y2 transponázy, mechanismus transpozice, biologická funkce
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) Cílem práce bylo shrnout nové poznatky o tyrozinových transponázách, autor se zaměřil především na jejich strukturu a reakční mechanismus.
Struktura (členění) práce: Práce má klasické členění, obsahuje všechny požadované kapitoly. Rozsah kapitol je vyvážený. Výbornou úroveň má Abstrakt, Seznam zkratk by mohl být rozsáhlejší.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? ano Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? ano Autor použil 73 citací, pokrývajících období 1984 až 2013, seznam citací je přehledný, téměř bez chyb – u citace Top se sp. na str. 32 chybí rok vydání.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? V práci nejsou vlastní výsledky.
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Jazyk práce je velmi dobrý, výjimečně jsem našla chybějící čárky a chyby ve skloňování u rozvitých vět. Zásadní chybou je nesprávné pořadí slov u rozvitých přívlastků, např. na str. 2: „Místo ní mají znaky HUH endonukleázové rodiny, která je charakteristická zvláště histidin - hydrofóbní aminokyselina – histidin motivem. “ Text je vhodně doplněn 20 obrázky s podrobnými legendami. Bakalářská práce obsahuje i obrazovou přílohu, kde však legenda chybí.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Mgr. Jiří Zahradník prokázal, že je schopen vybrat v odborné literatuře relevantní údaje a logicky je uspořádat. Předložená práce svědčí o zvládnutí dané problematiky a zaujetí autora pro vybrané téma. Doporučuji ji proto k obhajobě.

Otázky a připomínky oponenta:**Otázky:**

1. V tabulce 2 uvádíte 4 příklady inzerčních sekvencí s tyrosinovou transponázou. Je tento seznam vyčerpávající?
2. Jaký rozsah musí mít jednořetězcový úsek genomové DNA, aby mohlo dojít k integraci transpozonového spojení typu Y1?
3. Na str. 14 (poznámka 19) uvádíte: „Pomocí párování bazí je zachycena cílová sekvence DNA.“ Co je míněno cílovou sekvencí a která část transponázy se na tom podílí? Bylo by vhodné rozlišit, kdy se jedná o oblast inzerční sekvence a kdy o recipientní oblast genomu.
4. Mohou se u jednoho bakteriálního kmene vyskytovat různé typy transponáz a jejich substrátů? Které typy jsou nejčastější?
5. Jak lze definovat konjugativní transpozon (viz str. 22)?
6. Ve své bakalářské práci popisujete, že u druhu *Deinococcus radiodurans* dochází po ozáření ve vysoké frekvenci k aktivaci IS elementů s Y transponázami. Je úroveň aktivace korelována s dávkou záření?
7. Co je BIME rekombinace a za jakých podmínek k ní dochází?
8. V práci zmiňujete perspektivní použití tyrozinových transponáz v genomovém inženýrství. Jaký je současný stav?

Připomínky (pořadí odpovídá číslu odkazu v BP):

1. Termín extragenní je lépe nahradit slovem mimogenový (ze Seznamu zkratek).
2. Na straně 1 není vysvětlen termín DD(35)E.
5. Je opravdu oligomerizační doména na N-konci? Místo „vazná“ se častěji používá „vazebná“. (str.3).
6. Jak se liší Y_{int} od Y_{in} (str. 3)?
8. V tabulce 3 by bylo vhodné uvést plný název druhu (str. 5), podobně na str. 15 druh *S. maltophilia*.
9. Příliš stručné: Vazba cílového místa (kým?, kde?) (str.8.)
10. Chybný odkaz na obrázek (str.8.)
11. V legendě obrázku 4 chybí vysvětlení označení β listů 8 a 9 (z textu na str. 7 vyplývá, že jich transponázy obsahují 5).
14. Na obr. 8 zavádíte pojem PEC, který nebyl vysvětlen v textu ani v Seznamu zkratek.
15. V legendě obrázku 9 a přímo v obrázku se liší pravopis termínu „transpozonové spojení“.
16. V úvodu kapitoly 3.4. na str. 16 je špatný slovosled a nevhodné vkládání citací.
17. Na str. 11 a 12. jsou uvedeny příklady problémů se skloňováním, podobně na str. 18 (odkaz 23)..
18. Pokud se používají ve větě zkratky, které nelze skloňovat, je vhodné vyjádřit pád pomocí předložek – viz věta: ..dochází k nukleofilnímu ataku LE fosfotyrosinové vazby RE 3'-OH (ze str. 13).
20. Chybějící čárky v souvětí (str. 14).
21. Název obrázku 14: „Srovnání uspořádání genu transponáz IS200/IS605 a

- RAYT proteinů“ je nejasný. Bylo by vhodné vložit „a genu“ před slovo RAYT.
22. Nezavedl jste zkratku IR. Co je klasická replikace ve směru 5' ?
23. Schema replikace plazmidu je příliš malé, a proto nadbytečné (obr. 16, str. 18)
24. U obrázku 18. na str. 24 je nejasná legenda. Představuje-li celý úsek komponenty elementu ISCR1c, co přesně znázorňuje žlutý blok, který je v legendě rovněž označen jako ISCR1c?
25. České názvy rodů i druhů se píšou s malým písmenem – tedy huseníček (str. 21).
26. Chybný pravopis ve slově Hollidayovy struktury, absence čárky v souvětí (str. 22 nahoře).
27. Pravopis u termínu „REP sekvence“ není na str. 24 jednotný.

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta: